
 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  THỊ XÃ HƢƠNG THUỶ                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Số:  105  /KH-UBND                              Hương Thuỷ, ngày 11 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Giới thiệu về lịch sử, văn hóa địa phƣơng bằng Video clip” 

 

Nhằm đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng gắn với phát huy tiềm năng, 

lợi thế về thiên nhiên, con người và văn hóa đa dạng, đặc sắc; bảo tồn và phát huy 

giá trị các công trình văn hóa, di tích lịch sử trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân 

thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Giới thiệu về lịch sử, văn hóa địa 

phương bằng Video clip”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá và xúc tiến du lịch thị xã, 

thông qua cuộc thi giới thiệu về điểm du lịch và con người Hương Thủy. Từ đó, 

tôn vinh nét đẹp truyền thống, văn hóa, cảnh đẹp của quê hương và vẻ đẹp phát 

triển từng ngày của thị xã Hương Thủy. 

- Giúp cho khách du lịch muốn tìm hiểu về điểm du lịch cộng đồng, các di tích 

lịch sử văn hóa Hương Thủy có thêm thông tin khi chọn đây là điểm đến du lịch. 

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết 

thực, hiệu quả và tiết kiệm, thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, quảng bá giới 

thiệu đến bạn bè du khách gần xa về hình ảnh, con người, vùng đất điểm du lịch 

cộng đồng thị xã Hương Thủy. 

II. THỂ LỆ DỰ THI 

1. Nội dung  

- Nội dung tác phẩm dự thi giới thiệu về di tích lịch sử văn hóa địa phương, 

điểm du lịch cộng đồng, hoạt động văn hoá, nghệ thuật, các nghề truyền thống, ẩm 

thực thể hiện nét đặc trưng trong văn hoá, lịch sử truyền thống.  

- Nội dung thể hiện phải trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục của 

Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm. Mỗi cá nhân/nhóm 

được dự thi 01 tác phẩm. 

- Tác phẩm là 01 đoạn video clip theo chủ đề của Cuộc thi, có thời lượng từ 

03 đến 05 phút. Khuyến khích tác phẩm dự thi đầu tư kỹ thuật (hiệu ứng âm 

thanh, kỹ xảo điện ảnh, hình ảnh sinh động, phù hợp với chủ đề của cuộc thi). 

- Tác phẩm dự thi phải là những video, clip có chất lượng, độ phân giải cao, 

định dạng HD hoặc full HD đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ 

chức dùng làm tư liệu trong hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch trên địa bàn thị xã. 
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- Video Clip dự thi phải đảm bảo tính thực tế, chân thật, không vi phạm thuần 

phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam trong thể hiện ý kiến chủ quan 

của tác giả về các vấn đề liên quan đến chủng tộc, tôn giáo, phong tục, văn hoá… 

- Video clip không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh và slide (không được 

đặt watermark). Không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh 

nghiệp nào với mục đích quảng bá thương hiệu. 

- Khuyến khích có thuyết minh hoặc phụ đề bằng 2 ngôn ngữ tiếng Anh, 

tiếng Việt trong Bài dự thi. Trường hợp Video clip sử dụng tiếng Anh làm ngôn 

ngữ thuyết minh thì phải có phụ đề tiếng Việt ở dưới video clip. 

3. Đối tƣợng tham gia 

Học sinh phổ thông trên địa bàn thị xã Hương Thủy. 

4. Thời gian tổ chức cuộc thi 

- Ban Tổ chức sẽ nhận tác phẩm dự thi từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến 

hết ngày 30/6/2023 (tác giả ở xa căn cứ vào dấu bưu điện). 

- Thời gian trao giải: Dự kiến vào tháng 8/2023 (có thông báo riêng). 

5. Đăng ký 

- Nhận tác phẩm dự thi từ khi ban hành kế hoạch đến hết 17h00 ngày 

30/6/2023 (thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm nộp qua đường 

bưu điện). Các tác phẩm dự thi gửi sau 17h00 ngày 30/6/2023 (căn cứ theo dấu 

bưu điện) đều không hợp lệ. 

- Thí sinh có thể gửi bài tham gia qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp (bằng thẻ 

nhớ, USB…) về địa chỉ: Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã Hương Thủy (Địa chỉ: 

749 Nguyễn Tất Thành, phường Thủy Châu, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên 

Huế, điện thoại: 02343.862453), kèm theo phiếu ghi thông tin dự thi (có địa chỉ, số 

điện thoại liên hệ, tên tác phẩm dự thi). Địa chỉ Email: vhtttxhuongthuy 

@gmail.com. 

- Đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện, đề nghị ghi rõ trên phong bì: “Tác 

phẩm tham gia cuộc thi “Giới thiệu về lịch sử, văn hóa địa phương bằng Video clip” 

kèm theo thông tin của tác giả (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập; địa chỉ 

liên lạc; số điện thoại liên hệ; email). 

- Đối với các thí sinh gửi tác phẩm về email: Đặt theo cú pháp sau: Thi Video 

clip - Tên thí sinh - Đơn vị. Nội dung email gồm: Tác phẩm, Thông tin đăng ký. 

6. Bản quyền 

- Ban tổ chức có toàn quyền sử dụng tác phẩm đạt giải để phục vụ công tác 

tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch thị xã Hương Thủy. 

- Các tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo 

quy định của pháp luật, Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận. 

- Các tác phẩm dự thi đạt giải và không đạt giải, Ban tổ chức sẽ không hoàn 

trả lại tác phẩm. 
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III. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Cơ cấu giải thƣởng 

- 01 giải Nhất: Giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng 5.000.000 đồng. 

- 02 giải Nhì: Giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng. 

- 03 giải Ba: Giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng. 

- 05 giải Khuyến khích: Giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng 1.000.000 

đồng. 

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải hoặc bổ 

sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác. 

2. Kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch đến các 

tổ chức và cá nhân và nhân dân trong và ngoài thị xã được biết trên hệ thống thông 

tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử thị xã, trên hệ thống Đài truyền thanh, tuyên 

truyền sâu rộng về cuộc thi trên bản tin, website, các trang mạng xã hội; vận động 

các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi. 

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn 

bị cho chấm thi các tác phẩm, lễ công bố và trao giải thưởng. Tham mưu giải quyết 

các thắc mắc về chuyên môn trong quá trình tổ chức cuộc thi. Báo cáo tiến độ thực 

hiện về Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, chỉ đạo. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, dự trù kinh phí tổ chức 

cuộc thi đúng quy định. 

2. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã 

- Triển khai rộng rãi, vận động, đôn đốc các đoàn viên, thanh niên tham gia 

cuộc thi đạt hiệu quả cao. 

- Chỉ đạo đồng loạt các cơ sở Đoàn thực hiện đợt sinh hoạt chuyên đề, sinh 

hoạt dưới cờ hoặc sinh hoạt chi đoàn, chi đội, chi hội, lồng ghép thông tin, tuyên 

truyền về Cuộc thi để các bạn đoàn viên, thanh niên biết và tham gia. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

Phối hợp Phòng VH&TT triển khai kế hoạch đến giáo viên, học sinh trên 

địa bàn thị xã; đồng thời, vận động, đôn đốc tham gia dự thi theo kế hoạch. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã 

- Xây dựng kế hoạch, chuyên trang, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, báo, đài tuyên truyền rộng rãi và xây 

dựng trailer về Cuộc thi “Giới thiệu về lịch sử, văn hóa địa phương bằng Video 

clip”. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

Tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí triển khai Cuộc thi “Giới 
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thiệu về lịch sử, văn hóa địa phương bằng Video clip” theo kế hoạch; thẩm định 

nội dung chi, mức chi và kinh phí thực hiện Cuộc thi theo quy định. 

6. Phòng Nội vụ thị xã 

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã tham mưu Ủy ban nhân 

dân thị xã khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích trong Cuộc thi. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng 

Tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi trong học sinh trên địa bàn biết để 

giới thiệu về lịch sử, văn hóa địa phương. 

Căn cứ Kế hoạch này, UBND thị xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành thị xã, 

UBND các xã, phường chủ động triển khai tổ chức thực hiện. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VH&TT tỉnh; 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- Sở Du lịch tỉnh; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- Các phòng: VH&TT, GD&ĐT, TC-KH,  

Nội vụ; 

- Đoàn TNCSHCM thị xã;  

- TT VH-TT&TT thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- VP: LĐ, các CV; 

- Lưu VT, VHTT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Ái Hƣơng 
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